Videt ac audit Vicarius, se non placere satrapis¹, multosque conqueri de sua in puniendis Clericorum excessibus lenitate. Grauatur etiam multitudine negotiorum in vtroque munere tum^b Vicariatus, tum Officialatus. Quare non moleste ferret, ut arbitror, si amplitudo tua^c illi significaret de altero munere ac onere illi adimendo, cum ad quietem etiam maiorem adspirare mihi uideatur. Sed cum D. Cornelio² tractandum esset prius, ut Vicariatum in se transferri pateretur, cum primum alter hoc munus uellet deponere. Hac ratione melius quidem Ecclesiae Augustanae consuleretur.

Ex praecipuis Officialibus est Poenitentiarius, quem diutius ferre non potest pietas tua, nisi cum onere et periculo grauissimo conscientiae suae. Miratur D. Cornelius, tantum munus tali seni committi, et sane praestaret nullum quam prorsus ineptum esse Poenitentiarum, qui ad grauioribus casibus Clerum et populum debeat absoluere³. Verum haec mala nimium inueterata minus curantur.

Quod ad negotium Comitis attinet⁴, potestas eius penes dignitatem tuam adhuc manet integra, siue consentiat Praepositus resignationi, quod sane consultum foret, siue non consentiat hoc tempore. Habet quaedam Comes, quae in Secretario et eius filio non probet, praesertim offensus istis violentis principijs, in quibus nescio an abusi fuerint authoritate et facilitate D. V. Jllustrissimae⁵. Nos Comitem corporis

a) *Sequitur* quorum, *oblitt.* b) *Sequitur* Vicarij, *oblitt.* c) *Sequitur* illi, *oblitt.*

¹ 1 Reg 29, 6.

² Herlen a Rosenthal, qui, cum universitatis dilinganae rector et gubernator fuisset, a. 1568 Augustae collegialis ecclesiae S. Mauritii canonicus factus erat (*Can. III* 283).

³ Poenitentiarii munus uni ex „vicariis chori“ cathedralis committebatur. P. Hoffaeus Augusta aestate (8. Iulii?) 1570 Romam ad S. Franciscum Borgiam *scripsit: „Paenitentiarius hic objit“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 190^a). Augustae in archivio curiae episcopalnis exstat (ut Reverendus D. Leopoldus Riedmüller eiusdem archivi praefectus humanissime mihi scripsit) apographum litterarum publicarum 31. Martii 1571 datarum, quibus Magister Ioannes Adelgaiss inauguratur poenitentiarius; id enim officium vacare coepisse „per obitum quondam Christophori Lautzlerss qui illud novissime exercebat“.

⁴ Udalricus IV. comes de Helfenstein, statim ubi a. 1567 PP. Petri Canisii et Ioannis Rabenstein opera ex lutheranismo ad ecclesiam catholicam reductus est, comitatum suum wisensteigensem (Wiesensteig), quem sub a. 1555 vi ab ecclesia catholicica abstulerat, eidem restituere coepit (*Can. V* 317—323 452—454 779—790).

⁵ Wisensteigae ecclesiae collegialis S. Cyriaci praeposituram, cuius conferendae potestas penes episcopos augustanos erat (*Plac. Braun*, Geschichte der Bischöfe von Augsburg III, Augsburg 1814, 453), m. Augusto a. 1571 tenebat Doctor (Guilielmus?) Kellner sive Khelner (*Cardinalis Truchsess Alberto V., Roma 18. Augusti 1571;

morbo satis afflictum quacunque ratione possumus, consolamur, et ne collabatur aedificium, quod in illo Comitatu nondum est satis confirmatum, et quotidie non parum oppugnatur a sectarijs falsis que fratribus¹, cogimur omnem inire modum ad neophytes istos suauiter stabiliendos atque conseruandos. Idem quaeso faciat pietas tua, neque suspicetur aliter, quam secreto admodum cum eodem Comite a nobis actum esse^a, cum spem illi bonam fecimus de fauore et opera celsitudinis tuae in hac re probe et amice transigenda^b.

Redijt^c huc comes Suickerus^d [?] Helffenstain ab Vlmensi tractatione, in qua Caesaris erat^e Legatus^f: redijt autem re prorsus infecta^g. Mire obstinatos reliquit Vlmenses, qui Caesaris authoritatem et mandatum serum reiecerunt, nullamque libertatem Catholicis promiserunt. Sic erigunt cristas aduersarij, et paulatim aequo seculares, sicut ecclesiasticos magistratus plane contemnent. Hi fructus ex mutata religione, et ex admissione sectariorum, necessario consequuntur.

Scribet de nepote Gebhardo D.^g Georgius sacellanus^h copiose, quo in statu res illius Augustae versentur⁵. Vtinam huc illeⁱ nunquam peruenisset, rectius enim anima et corpus eius haberet, cum nunc in vtroque homine sit aeger, qui medicum corporalem adhibet, sed non minus eget spirituali. Consultum puto, vt nisi respondeat, non facile ad illum scribat amplitudo tua, vt expectetur maior temporis opportunitas, quo plenius ad se redeat, et illos audiat, a quibus recte pie que admonetur. Illuminet eum Christus⁶, cum uelut caecus oberrare uideatur, nec agnoscere uel se, uel morbum, uel medicinam aut medicum. Est tenax propositi sui, ut uereor, nec ea praeditus

a) Sequitur que (quam? quum?), a C. obliitt. b) A C. corr. ex transfigenda. c) Duo vv. sqq. ex autogr. tantum non evanuerunt. d) Vel Sueckerus; sequitur ab, obliitt. e) Ita corrigendum esse ex erit, quod in autogr. est, res ipsae ostendunt; cf. infra, adn. 3. f) A C. corr. ex Legatum. g) Sequitur Gregorius, a C. obliitt. h) Sequitur nondum, a C. obliitt.

autogr., Monachii in archivio regni bav., Hochst. Augsb. 4. Ser. II, n. 92, f. 495^a). Cardinalis autem secretarius a. 1561 et 1564 vocatur Bartholomaeus Khellner (*Can.* III 670; IV 894). Ex *Philippi Eduardi Fuggeri* *Ephemeridibus cognoscitur, aestate anni 1568 comiti Helfensteinio datos esse „Hectorem Wegman augustanum“ et Christophorum „Fischer“, qui in collegio germanico (cf. *Can.* III 450; V 760) ad litteras instituti erant (l. c. f. 36^b 59^a).

¹ 2 Cor 11, 26. Gal 2, 4.

² Ipsum Canisium m. Novembri 1569 cum comite Wisensteigae (vel Dilingae?) egisse ea, qna ille hic utitur, narrandi ratione probabile efficitur; paulo autem ante m. Octobrem P. Ioannes Rabenstein Wisensteigae cum comite egisse videtur; v. infra, mon. var. (14).

³ Swicardus, ex Georgio Udalrici IV. fratre ortus (*Can.* V 781—782), Maximiliani II. nomine Ulmensibns mandaverat, ut catholicis civibus templum Fratrum Minorum et sacramentorum caerimoniarumque liberum usum restituerent, quae ipso hoc a. 1569, pace religionis violata, iis ademerant; v. supra p. 340.

⁴ Georgius Miller, puto (*Can.* III 656. *Eisengrein* l. c. [v. supra p. 373^b] f. 134).

⁵ Gebhardus Truchsess (v. *Can.* V 325^b) Augustae morabatur, ut satisfaceret „residendi“ officio, quod ut cathedralis illius ecclesiae canonicus habebat; de eius moribus v. supra p. 365.

⁶ Eph 5, 14; cf. Io 1, 9.

gratia, ut possit seipsum uincere, et cathenas quibus constrictus est, rumpere. Vix mutaturus uidetur animum^a, sed omnia tentaturus, ut secularem pompam et aulicam^b uitam ad tempus experiatur, quantumuis id sumptuosum et periculosum tali sit Canonico futurum. Sed quid facias obstinato? aut certe quidem fascinato. Habet pietas tua iustum causam orandi dominum pro nepotibus, ne degenerent magis ab omni suorum maiorum spectata uirtute atque sinceritate¹.

Princeps Bauariae nouos deputauit Consiliarios ex Theologis suis², eorumque sententia permissum est, vt tolerentur haeretici, qui tantum uelint esse Calixtini, usu nempe calicis in communio[ne] contenti. Datum his templum est tribus miliaribus a Monachio dissitum, in quo sub utraque specie^c sumant communionem³. Ego in primis non arbitror hoc factum Sanctissimo D. N.⁴ placitum, etsi praetendatu[r] facta iam antea permissio a Pio quarto Pon. Max.⁵ Deinde docti sumus experientia, nouatores hac indulgentia et connuentia Principis multo reddi deteriores, saepe perturbari etiam et offendere Catholicos, quos in Bauaria uel maxime conseruare et promouere oportebat. Quare maiorem in modum rogo, vt de hoc tollendo scandalo, quod Bauaricae nobilitati admodum officit, et de ritu unius speciei duntaxat in Bauaria retinendo, consilia isthic statim capiantur. Vnam si Bauarium studiose non defendimus, nihil fere orthodoxum uereque Catholicum nostra seruat Germania, sed statim parebunt omnia sectarijs. Qua in re

a) Tria rr. sqq. a C. in margine addita sunt.

b) Ita C. correxit ex aulae vel aulacam.

c) Correxi ex spicie.

¹ Fridericus, qui filiorum ex Guilielmo II. cardinalis Ottonis fratre ortorum maximus erat (1546—1570), potum nimis amabat. Caroli, Christophori, Ferdinandi, qui natu minimi erant, cardinalis una cum comitibus Friderico ab Öttingen et Ioachimo a Fürstenberg tutelam gerebat. Ac Ferdinandus quidem cathedralium ecclesiarum coloniensis et herbipolensis canonicus factus est; cum vero Gebhardus, iam archiepiscopus coloniensis imperique princeps elector constitutus, incestis nuptiis Agnetem a Mansfeld sibi iunxisset, Carolus quoque et Ferdinandus a fide defecerunt et fratrem in bello, quo archiepiscopatum Calvinismo mancipare conabatur, adiuverunt; Ferdinandus exercitus neerlandici miles Buscoduci occisus est (*Vochezer* l. c. III 2 53 73 132).

² Sebastianum Pfersfelder ecclesiae S. Petri monacensis decanum, et Dr. Ioannem a Via, Dr. Ionam Adler, Dr. Georgium Lauther, Casparem Frankh, P. Georgium Schorich, contionatores aulicos. Quibus novem fere consiliarii accedebant (*Knöpfler* l. c. 161. *Max v. Freyberg*, Pragmatische Geschichte der bayerischen Gesetzgebung und Staatsverwaltung seit den Zeiten Maximilian I. III, Leipzig 1838, 181—182).

³ In pago sive oppidulo Schwaben. Haec tamen communio — id quod Canisius ignorasse videtur — iis solis permittebatur, qui parocho schwabensi facultatem a suo cuiusque parocho scriptam allaturi essent; neque facultas illa aliis quam iis, quorum fides a theologis illis Alberti V. ducis iam tentata erat, dari poterat; qui etiam primae peccatorum confessionis causa aut theologos eosdem aut Franciscanos aut Iesuitas adire iubebantur, quod ii soli facultate absolvendi ab haeresi praediti essent; praeterea promittere debebant, se officia divina contionesque frequentaturos et libros bonos lecturos esse. Ita ex illius temporis monumentis *Knöpfler* l. c. 161—162. Ex quibus refelluntur, quae odiose scripta sunt a *Pet. Phil. Wolf*, Geschichte Maximilians I. und seiner Zeit I, München 1807, 32—33.

⁴ Pio V. ⁵ De hac v. *Can. IV* 575 621—622.

faciat quaeso Germaniae protector¹, quod suo muneri congruum, et Bauaris iam esse necessarium res ipsa testatur. In Austria idem est fere status religionis, qui apud Saxones cernitur: in Bauaria multi dubitant et uacillant, quos authoritas Ducis et timor nonnihil continet in officio, vt hinc Catholici uelint uideri, etsi faueant sectarijs. Quare bonus animandus est Princeps, vt perget ardenti zelo tueri causam Religionis, neque remittat quicquam aut relaxet de legibus Ecclesiae, si saluam uelit apud subditos pacem et obedientiam. Ingolstadij statuit erigere collegium, siue Theologorum seminarium, vt habeat ministros et sacerdotes in Bauaricis Ecclesijs necessarios. Verum abeunt anni, priusquam haec sancti instituti fundamenta surgant in altum².

Quod ad^a contionatorem Dilinganum attinet, nouit [?] amplitudo tua [?] nos [?] eum [?] aluisse semper^b in collegio et Vniuersitate, et aliquando quidem Germanice, aliquando Latine nostros illic contionatos fuisse: nunc adhuc D. Pisa et P. Caspar Anglus uicissim hoc funguntur munere³. Hactenus in parochia contionatorem dedimus P. Rabenstain, qui nunc ad tempus aderit Sereniss. Reginis⁴ in hospitio nouo Halae, et suam illis operam cogiturn dare, cum aliud nullum aptiorem reperiamus. Anno superiore per Quadragesimam ego D. Fuggeris apud D. Mauricium laboraui, sicut et ante me aliis per Aduentum⁵. Hac ratione libenter, cum possumus, Dominis et fautoribus ad tempus inservimus, sed citra ullam obligationem, neque nostros sinimus uni loco uel cathedrae alligari, cum praesente contionatorum inopia certe laboremus. Ex quibus facile cernitur^c, quam sit difficile nobis certi aliquid polliceri pro cathedra Dilingana, quae ordinarium requirit contionatorem. Posset autem introduci aliquis ex alumnis, quemadmodum P. Rabenstain suis literis nuper indicauit; tantum hoc Vicario committatur, vt ijsdem alumnis de titulo beneficij prouideatur, cum sunt subdiaconi et diaconi ordinandi⁶. Circumspiciemus interim, vt reperiatur aliquis Dilingae contionator, etsi communis haec omnium querela est,

a) Octo rr. sqq. ex autographo adeo evanuerunt, ut legi non possint nisi satis difficulter. b) Sequitur aliquem, a C. obliit. c) A C. corr. ex carnitur vel cornitur.

¹ De hoc cardinalis Truchsess officio v. *Can. V* 174⁷.

² Collegium hoc „Albertinum“ sive „Convictus S. Ignatii Martyris“ a. 1576 conditus est (*Duhr*, Jes. I 297).

³ P. *Theodoricus Canisius* Borgiae *Dilinga 7. Ianuarii 1569: P. Alphonsus Pisanus „Dominicis diebus latine studiosis concionatur“; P. Caspar Haivodus [latine] „festiuis diebus, praeter Dominicos, concionatur“ (autogr.; G. Ep. X f. 139).

⁴ Magdalene et Helenae.

⁵ Fuggerorum, ecclesiae S. Mauritii augustanae patronorum, rogatu ibi P. Paulus Hoffaeus per Adventum anni 1568, Canisius per Quadragesimam huius anni 1569 contionati sunt; v. supra p. 227 252.

⁶ Quoniam ius ecclesiasticum ab omnibus, qui ad ordines sacros (incipiendo a subdiaconatu) promoveri velint, „titulum ordinationis“ sive cautionem exigit de insta ipsorum sustentatione dandam, Canisius commendabat, ut alumnis illis beneficia ecclesiastica providerentur, ex quorum fructibus vivere possent.

contionatores et pastores bonos ubique deesse. Extrudat Dominus operarios in messem¹ Germanicam.

Non est nunc scribendi otium de medijs ad Germaniam restituendam, aut etiam in religione Catholica mediocriter conseruandam conuenientibus. Deinde nihil a me potest adferri rectius, quam quod Illustrissimi Cardinales D. Commendonus et D. Warmiensis² longo rerum usu edocti sapientissime iudicabunt. Quod ad S. sedem Apostolicam attinet, (nam quid nobis de brachio, ut vocant, seculari polliceamur, non intelligo) uehementer optarim, huic summo incommodo prouideri, vt sedes Episcopales non ita diu misereque desertae iacerent. Diabolicum hoc esse opus arbitror, vt Episcopi aut non statim eligantur et instituantur, cum opus est, aut electi et instituti non conseruentur in officio, praesertim^a vt vniōnem cum Pont. Max. debitam seruent. Omne malorum genus in Ecclesias uacantes ut uocant, agminatim irrumptit, neque potest sine gubernatore nauis non maxime periclitari. En Viennensem Ecclesiam tot annis uacantem, en Labbaccensem multasque alias Westphalicas, ut omittam alias, non dicam quorum culpa nobis abreptas, et Lutheranis principibus foede subiectas. Hinc ego maximam ouibus inferri stragem puto, cum nulla pastoribus relinquitur sedes, et lupis apertum manet ostium, ut passim sedes et^b ecclesias occupent Episcopales. Obstruatur quaeso haec fenestra, per quam Sathanismus omnis irrumpons, clericorum ordines, et Ecclesiarum iura, et monasteriorum bona mox abripit, et quicquid uero Christo tollit, mox nouo applicat Antichristo. Verum de his aliorum isthic iudicium esto. Duo haec ego magni esse momenti dixerim, si rem Germanicam in meliorem statum uelimus adduci: primum quidem, vt ex prouentibus ecclesiasticorum alerentur selecta iuuenum ingenia, et ex his boni operarij in Germanicam messem bona fide Romae formarentur³. Alterum uero, ut Episcopi, Coadiutores mature acciperent⁴, uel ubi nulli sunt, a Pont. Max. instituerentur, aut si prohibent hoc quidam, vt Ecclesiarum uacantium titulj^c quibusdam tamen applicarentur, ne sic omnino liceat Harpijs in Christi Ecclesiaeque nidis omnino regnare, nullo fere contradicente. Sed haec sapienti Patrono, cui nouum sanctum et felicem annum precor a Christo paruulo⁵. Augustae postridie D. Andreae Apostoli .1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

a) Ita C. correxit ex praeseruetur vel praeseruentur.
oblit. c) A C. corr. ex titulus.

b) Sequitur v. vel verbi pars, a C.

¹ Mt 9, 38. Lc 10, 2.

² Stanislaus Hosius episcopus varmiensis; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

³ In collegiis romano et germanico.

⁴ Hoc Canisius iam a. 1566 et 1567 commendaverat; v. Can. V 169 174 515.

⁵ Die 27. Novembris incepérat sacrum Adventus tempus, quo animi ad Christi natalem celebrandum præparantur.

† Reuerendissimo in Christo patri et Illustrissimo Domino, D. Otthoni Cardinali et Episcopo Augustano Germaniae Protec[tori,]^a Patrono ampliss. Romae ad manus proprias.

Cardinalis Otto Truchsess, ut iam dixi, dorso huius epistulae inscripsit: „Stanislaus Reska“; Rescius (Reszka) autem cum cardinali Hosio, qui enī sibi secretarium delegerat, ipsis hisce diebus Romam venerat (*Eichhorn* l. c. I 2—3); qui Roma 4. Decembbris 1569 Martino Cromero de Hosio scripsit: „Hic in aedibus Card. Augustanī decumbit“ (*Cyprianus* l. c. 580—582).

1698. P. PETRUS BUSAEUS S. J. CANISIO.

Colonia exeunte a. 1569.

Admonet et consultit eum de libris quibusdam P. Francisci Turriani S. J. et P. Onuphrii Panvinii O. Er. S. Aug. Coloniae excudendis et de locis aliquot Catechismi in novo opere „Authoritates Sacrae Scripturae“ etc. immutandis. Plura (quia epistula ipsa iam non exstat) vide infra, ep. n. 1702.

1699. CANISIUS P. LAURENTIO SURIO Cartusiano colonensi.

Augusta Vindelicorum (?) circa a. 1570.

Ex Hasii autographo. „Epistt. ad Rad. I“ n. 48, c. 23.

Promissi cuiusdam relaxationem petit.

P. Ioannes Hasius S. J. (de quo v. Can. V 661—662) Embrica sub a. 1613 P. Mattheao Radero S. J. Monachii vitam Canisii scribenti commentarium quendam rerum a Canisio gestarum, quem ipse congesserat, misit; in quo haec, praeter multa alia, de Canisio referebat: „Cum Laurentio Surio contubernali suo, et non raro etiam amanuensi, (vt ex ipso Surio audiui) pactum quoque inierat, vt quam alter eorum religionem ingrederetur, eandem alter complecteretur etiam. Itaque circa annum Domini 70. P. Petrus Canisius, a P. Surio, huius promissi relaxationem petijt, vt bonus Surius religiose subridens mihi dixerit, En scrupulo adhuc mouetur, non possum certum annum exprimere; sed de resum certus, fui enim multis annis, dum Coloniae viuerem, P. Surio admodum familiaris; discessi autem mense Septembri anni 74. Colonia Heripolim; ex quo tempore Surium amplius non vidi; qui erat societati nostrae addictissimus, et de eius profectu, si non magis, certe non minus, quam de sui ordinis, gaudebat.“

Canisius et Surius iuvenes Coloniae, cum in ea universitate litteris studearent, in domo Andreae Herll de Bardwick canonici ad S. Gereonis sub Nicolao Eschio praceptor pietatisque magistro vivebant. Cartusianam deinde vestem Surius Coloniae sumpsit 23. Februarii 1540; Societati autem Canisius nomen dedit Moguntiae 8. Maii 1543 (*Can. I 17 37 75 101*).

1700. CANISIUS FRIDERICO A WIRSBERG episcopo principi herbipolensi.

Angusta (?) circa initium a. 1570 (?).

Ex apographo, de quo infra, ep. n. 1713.

Fridericus a Wirsberg episcopus herbipolensis Herbipoli 3. Maii 1570 Canisio scripsit: „Redditae sunt nobis binae literae tuae, diversis tem-

^{a)} *Haec verbi pars ex autogr. evanuit.*

poribus ad nos datae, quarum alteris ad liberalem piamque institutionem atque sustentationem eorum, qui sub Societatis tuae signis hic militant, copiose nos adhortaris.“ Quae litterae perisse videntur.

Societatis collegium herbipolense, cui praeparando Canisius operam maximam navaverat, per 17 Societatis homines 27. Octobris 1567 incohatum erat; quod rei familiaris inopia primis illis annis laborasse facile credi potest; nam magnam partem sustentabatur frumentis aliisque bonis monasterii S. Agnetis, quae per oeconomum pro Societate administranda episcopus susceperat; ea autem administratio difficilis erat (v. *Can. V 431—432 432¹*). Episcopi quoque aerarium per bella et clades erat exhaustum, et ipse episcopus parcus fuisse videtur (v. *Can. V 128; Braun, Heranbildung des Klerus I 153—154*). Attamen *Petrus Peraxylus* (*Eyndhouts*) S. J. in *Litteris annuis collegii, Herbipoli 10. Septembris 1568 datis, narrat: *Socios iam esse 23, discipulos circiter 300, „quorum multi nobilium Franconiae sunt filii“, hand pauci capitulorum urbanorum canonici et vicarii, alii religiosi urbis herbipolensis aliorumque locorum Franconiae; accedere, quod et ipse episcopus et cathedralis ecclesiae scholasticus (Ioannes Egolphus a Knöringen) Societatis sacerdotibus peccata confiteantur.*

1701. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL S. J. rectori collegii coloniensis. Augusta Vindelicorum circa initium a. 1570.

De operibus quibusdam PP. Francisci Turriani S. J. et Onuphrii Panvinii O. Er. S. Aug. Vide epistulam proximam; illae enim litterae perisse videntur.

1702. CANISIUS P. PETRO BUSAEO S. J. collegii trium coronarum coloniensis magistro. Augusta Vindelicorum 8. Ianuarii 1570.

Ex archetypo, a Canisio recognito et subscripto (2^o; 1 p.; in p. 2 inscriptio et pars sig.), Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ (v. *Can. I LIV*) f. 168. Epistulae particulares ex archetypo posuerunt *Braunsberger*, Katech. 139⁵, et *Hansen* l. c. 587⁵.

P. Turriani opus pro Epistulis Decretalibus. Epistulae Gregorii VII. a Panvinio collectae. Primores hispani a Canisio petunt, ut Postillam scribat. Quomodo in opere catechistico loci de conceptione immaculata B. M. V. et de virtute orationis immutandi sint. Opera B. Ioannis Fisher. Surii Vitae Sanctorum. Gebhardus Truchsess. Noviomagus sub Lindano episcopo. Propinqui.

Pax Christi et foelix annus tibi Charissime Frater. Placet mihi diligentia tua in admonendo. Scripsi autem proxime P. Leonardo¹, intercessisse aliquid, quo minus ad Calenium liber D. Torrensis modo mitti possit; mittetur uero alias, cum ab authore fuerit absolutus². Scripsi etiam de epistolis Gregorij septimi ab Onophrio collectis, et eidem Calonio, ni fallar, traditis³. Postulant enim ex vrbe vt hoc totum opus, quod uarijs scatet erroribus, primum Augustam ad me, ac deinde Romam remittatur, neque typis modo excudatur.

Semel et iterum Louanio et Antuerpia sum admonitus de libro conficiendo quem hispani magnates exoptant. Etsi uero pium illorum

a) *Busaeus in margine notavit: De Torrensis libro.*

¹ Kessel rectori collegii coloniensis.

² Gerwino Calonio typographo colonensi excudendum tradere volebant (ut ex his verbis cognoscitur) ea, quae P. Franciscus Turrianus S. J. Romae pro „Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum“ conscriperat; v. supra p. 337.

³ De hoc opere ab insigni illo P. Onuphrio Panvinio O. Er. S. Aug. († 1568) relicto v. supra p. 72.

desiderium probem, tamen nihil audeo polliceri, praesertim qui tot modis impediō in opere Centuriāli, quod p̄ae manibus habeo, tandem absoluendo. Precor dominum, vt uires ac otium p̄aebeat mihi, sicut uoluntatem donauit, ad opus huiusmodi postillare breuiter ac rite conficiendum. Cupio autem ex te scire, quorum authorum commentarijs in hoc genere maxime delecteris ac vtendum sentias^a ¹.

In appendice Catechismi vbi locus de B. Virgine mutandus occurrit, ego sic legi uellem^b, Excepta interim beata et immaculata Virgine Maria Dei genitrice, quam hoc loco vbi de peccato originali agitur, non comprehendimus². Nam Xysti papae constitutiones quae citantur a synodo, Jurisperitis magis quam Theologis, nedum alijs, notae sunt. satis erit illas ad marginem indicasse, hoc modo: Jn extrau. comm. lib. 3. de reliq. et uener. Sanct.^c ³

a) *Bus. in marg.*: De euangelijs. b) *Bus. in marg.*: De b. virgine in appendice. c) *Se quuntur rr.*: Quod ad Augustini sententiam attinet, eam hoc modo mutandam sentio. *Quae deinde (ab ipso C. puto) obliterala sunt.*

¹ Ferdinandus I. imperator iam a. 1562 in famoso illo „Libello reformationis“ a Concilio Tridentino postulaverat, ut „Postillam“ conscribendam curarent, qua parochi ad evangelia e sacro suggestu explicanda uti deberent (*Can. III* 732). Canisius tandem a. 1591 et 1593 Friburgi Helvetiorum „Notas in Evangelicas Lectiones“ 2 voluminibus vulgavit; quae „Notae“ sacerdotibus non solum ad pie precandum, sed etiam ad contionandum valde utiles futurae erant: v. *Riess* l. c. 485—487.

² Ita habet „Appendix de hominis lapsu et iustificatione secundum sententiam et doctrinam Concilij Tridentini“ in „Authoritatum Sacrae Scripturae“ etc. [cf. supra p. 323 et infra, mon. litt. (31)], „Parte quarta“, Coloniae 1570, 814. In „Summa Doctrinae Christianae“ Coloniae a. 1566 a Canisio edita (f. 199^b) eadem Appendix hanc habet lectionem variantem: „quam, vbi de peccato originali a Patribus agitur, non est existimandum ab eis comprehendendi“. *Concilium Tridentinum* ita constituit: „Declarat haec ipsa sancta Synodus, non esse suae intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam, Dei genitricem; sed observandas esse constitutiones felicis recordationis Xysti Papae IIII. sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas innovat“ (sess. 5, decr. de pecc. orig.).

³ „Summa“ l. c. de Sixto IV. nihil habet; „Authoritates“ vero l. c. in margine: „Vide extrauag. comm. lib. 3. de reliq. et venerat. Sanct.“ Hoc autem loco in Corpore Iuris Canonici inter Decretales „Extravagantes communes“ capitibus 1 et 2 proferuntur constitutiones a *Sixto IV.* Romae 27. Februarii (alias: 1. Martii) 1477 et 4. Septembris 1483 datae, quarum priore festum Conceptionis B. M. V. pie acturis indulgentiae tribuuntur, altera edicitur: Si qui audeant asserere, eos, qui Beatam Virginem ab originalis peccati macula praeſervatam esse dicant, haereticos esse vel graviter peccare, vel eos, qui festum Conceptionis eius agant, peccare, vel eos, qui eam cum peccato originali conceptam esse dicant, haeresis crimen vel peccatum grave committere; illos eo ipso excommunicationem incurrere (*Harduin*, *Acta Conciliorum* IX 1493—1496). Exstat praeterea constitutio alterius huins valde similis, eaque a *Sixto IV.* anno Incarnat. Dom. 1482 (sine die) edita, qua ii quoque, qui de sola spirituali conceptione sive sanctificatione Beatae Virginis a romana ecclesia festum agi asserant, excommunicatione plectuntur; quae constitutio in Corpus Iuris non recepta exstat apud *Io. Bapt. Confettum*, *Privilegiorum Sacerorum Ordinum Collectio*, ed. 4, Venetiis 1610, 83—84. Caeterum haec adnotatio marginalis neque ab ipsis concilii Tridentini Patribus addita est, neque in omnibus decretorum tridentinorum editionibus legitur (ut abest a „Canonibus, et Decretis“ etc., *Antverpiae* 1565,

Quod ad Augustini sententiam de oratione mutandam attinet, non uideo cur scrupulosi esse uelimus, praesertim vbi non agitur de re controuersa neque de negotio magni momenti vti fateris. Exempla scripturae quae citantur nota sunt, et breuius non possunt explicari, quare locum hunc relinquendum puto, et adscribendum in margine, ubi Augustinus de oratione similia proponit exempla, et deinde adscribatur etiam in lib. ser. ad fratres in Erem. Pluribus enim in locis similia quedam exempla sunt apud Augustinum. Neque dicitur in textu exempla adducta ex Augustino peti, si tantum colon ponatur post verbum comprobat^a, et mox ita legatur. Nimirum orante Moyse, si tamen hec mutatio est necessaria¹.

Accepiimus quaternionem primum operis Catechistici², quod a multis probari gaudeo^b. desunt autem adhuc quedam ex quaternionibus illis anterioribus, si ea nobis possunt communicari. Gratum feceris indicando, quid Coloniae in sacris excudatur, et an Rossensis opera non tamen coniunctim aedantur^c. Expectamus de sanctis Opus Suri-

a) *Huic v. linea subducta est.* b) *Bus. in marg.: Quaternio primus.* c) *Bus. in marg.: Rossensis opera.*

f. 13^b, et Lovanii 1567, col. 19); sed multas eiusmodi annotationes per Ioannem Soteallum theologum et Horatium Lutium iuris consultum factas typographi postea addiderunt; velut Antverpiae a. 1570 Plantinus etc.

¹ „*Summa*“ l. c. f. 165^a habet: „Quibus exemplis uim Orationis et fructum colligemus? Iacobus Apostolus, vt orationis virtutem explicaret exemplo, ita scripsit: Elias homo erat similis nobis, passibilis: et oratione orauit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. Et rursum orauit, et coelum dedit pluuiam, et terra dedit fructum suum. Pluribus exemplis Angustinus rem eandem comprobat: Orante Mose et Samuele vincuntur a Iudeis hostes Amalechitae atque Philistaei. Orans Hieremias confortatur in carcere. Orans Daniel inter Leones exultat. Orantes tres pueri in fornace tripudiant. Orans de cruce Latro inuenit paradisum. Susanna per orationem inter senes falso accusantes defenditur. Stephanus orans in caelum suscipitur, et inter lapidantes pro Saulo exauditur.“ In margine loci quidem illi sacrae Scripturae et „*Hieron. contra Vigilantium*“ memorantur, neque tamen, ubi Angustinus illa habeat, dicitur. *Busaeus* autem (Authoritates l. c. p. 218), cum in ipsa responsione nihil immutet (relictis verbis „comprobat: Orante“ etc.), in margine locis Scripturae in *Summa* positis aliquot alios addit, et ad verbum „*Augustinus*“ adnotat: „Aug. serm. 22. ad fratres in eremo“, et post „*Hieron. contra Vigilantium*“ ponit: „Augu. serm. 1. et 4. de sanctis“; deinde (p. 234—235) pro more suo post responsionem Scripturaeque locos has Patrum sententias ad verbum exprimit. Atque ex illo quidem „*Sermone ad fratres*“ (*Migne*, P. lat. XL 1271—1272) — quem olim cum Augustini nomine aliqui circumferebunt, iam autem eius non esse omnes fatentur — exempla illa Ieremiae, Danielis, 3 puerorum, latronis, Susanna, Stephani in „*Summam*“ paene ad verbum transcripta esse facile patet. Deinde ex „*Sermonibus de Sanctis*“ 1. et 4. (alias sermone supposit. 215 et serm. 382) profertur exemplum S. Stephani pro Saulo orantis (*Migne*, Patr. lat. XXXIX 2146 1686); quamquam Maurini editores sermonem 1. suppositicum esse, 4. „speciem centonis prae se ferre“ censem.

² „*Authoritatum*“, quae postea „*Opus catechisticum*“ inscriptae sunt; v. infra, mon. litt. (31).

³ De operibus Beati Ioannis Fisher episcopi roffensis v. supra p. 330—332.

anum¹, et optamus Theologicam scholam uobis esse florentem. Veniet istuc nepos Reuerendissimi nostri Cardinalis² et promittit vitam correctiorem, quam vtinam praestet adiutus opera vestra³. Nouiomagenses nostros sub nouo Episcopo rectius habituros spero in religione³. De sororibus et amicis nihil audio, nepotes uero istic uersantes etiam atque etiam charitati tuae commendo, et vere pios esse percupio⁴. Ora pro me frater, et saluta in Christo domesticos. Dominus nobiscum perpetuo. Augustae octauo Januarij. 1570.

Seruu in Christo P. Canisius.

Reuerendo patri, M. Petro Busaeo Theologo Societatis Jesu. Coloniae in noua bursa Coronarum.

Busaeus huic litterarum inscriptioni sua manu ascripsit: „Acceptae feria 5 prius Pascha [i. e. 23. Martii] rescriptum“.

1703. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL S. J. rectori collegii coloniensis. Augusta Vindelicorum 15. Ianuarii 1570.

Ex archetypo, ab ipso Canisio recognito et subscripto (4^o; 1 p.; in p. 2 inscr. et pars sig.), Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. 203. Epistulae mentionem fecit Hansen l. c. 587⁵. Particula epistulae germanice posita est apud Braunsberger, Kat. 147.

De Operis catechistici versione germanica. Contiones suas proxime excusas mittit.

Pax Christi nobis aeterna.

Reuerende Pater.

Post menses duos, quae mense Nouembri scripsistis, accepi vna cum literis quae ex patria scribebantur. Respondi autem nuper .P. Buzeo, vt opus non sit eadem repetere de quibus ille rogabat. Caeterum non impediam quo minus nouum opus conficiatur, in populi gratiam, quemadmodum D. Calenius desiderare uidetur⁵. Sed dubito tamen an Patrum sententiae si uernacula lingua reddantur, quod est perdifficile, aeque sint gratae et vtiles futurae lectori, sicut cum Latine

a) *Bus. in marg.: Nepos cardinalis.*

¹ Anno 1570 (m. Martio, ut videtur) Coloniae ex officina typographica Gerwini Calenii prodiit tomus primus operis „De probatis Sanctorum historiis“ a Laurentio Surio Cartusiano colonensi compositi (*Hartzheim*, Bibl. 221).

² Gebhardus Truchsess, qui metropolitanae ecclesiae coloniensis canonicatum habebat; v. *Can. V* 325 et supra p. 365 379.

³ Insignis vir Guilielmus Lindanus dioecesis ruraemundanae, ad quam Noviomagus tunc pertinebat, primus episcopus a. 1569 primum Noviomagum venit, sacramentum confirmationis, quod ab 100 annis ibi non erat administratum, administravit, complura salubriter constituit (*Jos. Habets*, *Geschiedenis van het Bisdom Roermond II*, Roermond 1890, 142. *G. A. Meijer* O. Pr., *Katholiek Nijmegen*, Nijmegen 1904, 41).

⁴ In studiosorum contubernio, quod Socii colonienses regebant, m. Augusto 1568 quinque Canisii nepotes degebant (*Hansen* l. c. 562).

⁵ Gerwinus Calenius typographus coloniensis desiderasse videtur, ut „Authoritates Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum“ in *Summa Canisii prolatae sive P. Petri Busaei Opus catechisticum* (v. supra p. 323) ex latino sermone in germanicum verteretur.

repetuntur. Fortassis etiam prolixitas operis non paucos offendet. Ad uulgi quidem captum liber magis accommodaretur, si ex tot tamque longis Patrum testimonijis quae citantur, praecipua capita colligerentur et confirmarentur, et scopus Catechisticae doctrinae sedulo retineretur.

Aedite sunt nuper Conciones quedam ante multos annos a me conscriptae et in hanc nouam formam vt uidetis euulgatae¹, nisi forte illas prius accepistis^a. mitti in patriam² possunt, si uolueritis. Nunc quia plura non licet cogor abrumpere meque uestris omnium praecibus Domino commendare. Is gratiam nobis suam confirmet augeatque semper, vt ipsi hoc anno fideliter inseruiamus. Augustae .15. Januarij .1570.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Reuerendo in christo Patri Leonardo Kessel Louaniensi, Praeposito eorum qui sunt Societatis IESV. Coloniae in noua Bursa Coronarum.

1704. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. praeposito provinciali Germaniae superioris.

Augusta Vindelicorum m. Ianuario vel ineunte Februario 1570.

Ex litterarum Polanci apographo eodem fere tempore scripto et ex Hoffaei epistula autographa. Germ. 70 f. 60^b et G. Ep. XI f. 207^b.

P. Stevordianum non esse in Germaniam superiore revocandum.

P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis Roma 24. Ianuarii 1570 P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris provinciali sic scripsit de P. Martino Stevordiano S. J. contionatore monacensi, qui a. 1569, Alberto V. Bavariae duce et Simone Thaddaeo Eck eius cancellario praecipuoque consiliario consentientibus, ad tempus Coloniam, ut sub P. Leonardo Kessel mores emendaret, inde Heripolim ad contiones in ecclesia cathedrali habendas, ut Friderico a Wirsberg vehementer id petenti satisficeret, missus erat (v. supra p. 329) — utrumque collegium ad provinciam rhenanam, quam P. Antonius Vinck regebat³, pertinebat — : „Quanto al Padre Martino, uedasi che non si manchi del nostro debito, quanto alla promessa fatta all' Illustrissimo Duca, con mala sodisfatione sua, ò delli suoi principali ministri, del resto V. R. si potra accordare co'l Prouinciale del Rheno, il qual non douerà, con danno de sua prouintia ritenerlo, et senza danno, uoluntieri lo

a) Sex vv. sqq. ab ipso C. litteris inserta sunt.

¹ Adamus Walasser a. 1570 Dilingae edidit „Christenliche vnd wolgegründte Predig von den vier Sontagen im Aduent, auch vonn dem heiligen Christag . . . Durch . . . Herrn D. Petrum Canisium“; Canisium libelli huius exempla aliquot cum his litteris Kesselio misisse ex his verbis intellegitur; plura v. infra, mon. litt. (33).

² Noviomagum ad Canisii propinquos.

³ Vinck Moguntia 13. Octobris 1569 Borgiae *scripserat: „Del P. martino steijuordiano scrive il P. Leonardo come si porta bene et quanto posso giudicare già hauera nel settembre fatto li essercitij spirituali et finiti almanco ananti di questo giorno. Il Reuerendissimo Herbipolense fa grandissima instantia accio che vadi la, credo che circa tutti santi et per l'aduento si trouara la in quella citta doue non vorria che fosse molto tempo, essendo la conuersatione di quella gente assai pericolosa per il detto P. Martino . . . sarria bene de poi il Nadal di la si passasse“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 256^a).

riteneranno, per sodisfar al Vescouo d' Herbioli.“ Ad quae Hoffaeus Oeniponte 9. Februarii 1570 Borgiae rescripsit: „Rem contuli cum R. P. Lanoyo: ambo in hac sententia sumus, vt bonus P. Martinus Romani vocetur suauissimis litteris: diu de Societate bene meritus est, videturque capit is debilitatem ex laboribus contraxisse in Societate; itaque ex charitate videtur iuuandus quibuscumque modis.... Humiliter vero rogo P. V. hac vice cito ante Pascha ipsi scribat eumque reuocet Romam.... Suadent etiam P. Canisius et P. Leonardus ne in hanc Prouinciam recipiatur quod illi nimurum r̄ij nec nobis non sit profuturum.“

1705. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. praeposito provinciali Germaniae superioris. Monachio circa medium m. Februarium 1570.

Ex Hoffaei litteris autographis. G. Ep. XI f. 212^a.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris provincialis Oeniponte 28. Februarii 1570 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit de P. Martino Stevordiano S. J. contionatore monacensi, rogatu Friderici a Wirsberg episcopi herbipolensis ad tempus Herbipolim contionum in ecclesia cathedrali habendarum gratia misso (v. supra p. 329), de P. Antonio Vinck provinciali rhenano, de P. Georgio Bader collegii herbipolensis rectore etc.: „Scripsit Reuerendissimus Herbipolensis superioribus diebus ad me, cuius literas ad R. V. hic mitto vt possit iudicare quid de P. Stevordiano sit statuendum. Vtrinque sunt contrarij affectus: Episcopus vult omnino retinere hominem: sed P. Anthonius Vinck et Rector cupiunt omnino auocari P. Martinum, et P. Martinus abhorret ab herbipoli r̄i R. V. ex ipsiusmet literis intelliget, quas etiam mitto. R. P. Canisius transiuit Monachium ac mihi scribit . . . nec Principem nec Dominos instare vt redeat. Statuat igitur R. P. V. ex his quod in Domino iudicauerit expedire.“ In iisdem litteris Hoffaeus de Stevordiano notat: „Ob templi [cathedralis herbipolensis] vastitatem . . . videtur abhorrere ab illo loco.“

*Borgias igitur episcopo herbipolensi, Roma 25. Martii 1570 ad ipsius litteras 11. Februarii 1570 datas respondens, de P. Stevordiano *scripsit: „Ego quidem paratus sum ad obsequendum D. V. Reuerendissimae et ita eundem hortor ad perseuerandum isthic in ministerio praedicationis. si autem ualetudinis eius ratio non feret ut in templo cathedralis Ecclesiae propter eius amplitudinem concionetur“, episcopum rogat, ut ei licentiam alio proficisci concedat. Eodem die ipsi Stevordiano *Borgias* *scribit: „Reuerendissimus Episcopus herbipolensis . . . optat R. tuam in concionandi munere . . . perseuerare, et binis litteris ea de re serio ad me scripsit“; optandum certe esse, ut Stevordianus desiderio illi satisfacere possit; „quodsi ipsa experientia docuerit conciones summi templi propter eius amplitudinem ualeitudini“ ipsius „ualde officere“, episcopum „haud dubie“ alio eundi facultatem concessurum esse; „tentandum erit tamen prius an Reuerendissimo Herbipolensi obsequi sine discriminē ualetudinis“ possit; sin autem reapse non possit, Oenipontem ei proficiscendum esse. Denique Hoffaeum *Borgias* Roma 17. Iunii 1570 *monuit (non solum Albertum V. Bavariae ducem et Simonem Thaddaeum Eck ipsius cancellarium, sed etiam Ferdinandum II. archiducem Tirolisque principem commemorans): „Del P. Martino Stiuordiano, gia si è scritto altre uolte, facciasi quel che V. Reuentia scriue, nelle cui mani rimetto tutto quello, che a lui tocca, Hor lo uoglia mandar a Monachio con le condittioni che ha scritto al Cancelario¹, hor a predigar all' Arciduca, hor a Roma, hor a Herbipoli, hor licenciarlo, et ueda ben quel che fa, e tengassi conto in primo loco co'l Duca di Bauiera, e doppo lui con l' Herbipolense“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 79^b 93^b).*

¹ Hoffaeus Borgiae Augusta 27. Maii 1570 *scripserat: „P. Steuordianus a Cancellario nomine Ducis Bauariae instanter Monachium repetitur“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 183).

1706. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 18. Martii 1570.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Pietro Canisio“. Germ. 70 f. 75^a. Particulam posuerunt Michel, Can. 343¹, et Duhr, Jes. I 734—735 (germanice).

Congregatio quaedam cardinalium ea, quae adversus Centurias scribuntur, curat. Quid Canisius ea in re praestitit? Is iam ne horam quidem impendet energumenis. Ad provinciale tum de energumenis, tum de 5% scriptum est.

Pax etc. Quantunque non ci è lettera di V. R. per N. P. Generale alla quale si debbia risposta, hò uoluto scriuergli questa, parte per salutarla (massimè che arriuarà al tempo dellà Pasqua¹, quale Jddio nostro Signore gli dia buona) parte per dirgli che il Cardinal Commendon desidera sapere à che termine si troui V. R. nel suo libro contra delle Centurie, perche quà s'è instituito una congregatione di Cardinali, et frà l' altre cose hanno hauuto cura di questo che si scriue quanto alle Centurie, forsa da uarie persone, si che V. R. darà auiso di quello che hà fatto². Ben s'intende che gl' hà dato impedimento il stare in Augusta, per l' Absentia del P. Vendelino³, et tanto piu dandoli da fare queste benedette energumene⁴. Ma già ceserà questa occupatione à fatto, parte per il ritorno del detto P. Vendelino, parte perche si è scritto al P. Prouinciale del modo di procedere con dette energumene, accio non si perda tanto tempo, et quanto allà persona di V. R. non conuerrà perda hora alcuna in tale occupatione, quale non è propria del nostro instituto, et potrebbe impedirne altre molto migliori, et più utili al ben commune. Del resto perche il P. Prouinciale communicherà cio che se gl' è scritto in questa materia et quanto à censi⁵ con V. R. non diro altro in questa etc. Di Roma li 18. di marzo 1570.